A epistola ad sanctum Leonem, *Supplicationem*, inquit (e), *meam queso ne respicias ; nec miseram meam causam despicias.* Cur Renati presbyteri gratiam capiat, ut ipso agente ac suadente ad concilium Occidentis convolare ipsi permitteretur ? Cur hortatur Romanæ Ecclesiæ archidiaconum, ut S. Leonis zelum accendat ? *Dignare, inquit (f), Deo dilectissime, zelum accendere sanctissimi in omnibus et beatissimi archiepiscopi, ut etiam Orientis Ecclesiæ vestra fruatur protectione.* Quam denique ob causam se ipsius iudicio, quæcumque esset, assensurum atque ad hæsurum spondet ? Talem enim spon-sionem nemo est qui non rideat, si de iudice agatur quem adire et cui obtemperare necessitas fuerit ; tunc enim, velit nolit is qui appellat, nec licet ei iudicium declinare, nec sententiæ obedientiam detrectare. Non incongrue autem talis sponsio præmittitur, cum iudicium a delectis ipsius litigantis arbitrio iudicibus postuletur, ne isti iudicandi onus a se removerent. Quamquam autem hæc dicimus de Romana synodo, probabilius tamen existimamus de universaliori Occidentis concilio cogitasse Theodoritum : cum absolute ad Occidentem accedere, et ab Occidentis episcopis iudicari exoptet.

Conjecturam hanc nostram mirum in modum confirmat epistola Theodoriti 117, quæ Florenti quidem episcopo inscripta legitur, sed prorsus videtur (g) ad episcopos Romanæ seu Occidentalis synodi directa. Necessaria enim est, quantum sapio, tituli emendatio, quæ clarissimi Garnerii opinio est, gravissimis indicibus fundata. 1° Primum (inquit) quod Theodoritus ad plures scribat : utitur enim semper numero multitudinis, solius singulare quoscumque, etiam suum pontificem, et Augustam Pulcheriam singulari nomine compellare. Quod autem interpres posuit *sanctitatem tuam*, non consonat Græco, *ὑμετέραν ἀγιωσύνην* : quemadmodum nec quod dixit, *vir sanctissime*, Græco enim legitur *ἀγιώτατος*. 2° Quod plures illi ad eos scribitur, forent Occidentalium partium, opponit siquidem Orientalibus. 3° Quod plures illi quoque Occidentales fuerint episcopi : præterquam quod enim id titulus indicat, demonstrat insuper vox *sanctitatis vestræ* tertium adhibita. 4° Quod episcopi isti non defecissent a fide, Orientis Ecclesiis communem calamitatem 1242 passis : atque ita inde spes erat restituendæ rei : *Dei gratia reliquit nobis semen sanctitatem vestram, ne fiamus sicut Sodomæ*, etc. 5° Quod tanta illi forent auctoritatis, ut possent depellere Orientis Ecclesiarum calamitatem, exortam hæresim proscribere, eos qui incarnationis doctrinam adulterare ausi sunt, aperte redarguere, illorum qui pietatis causa vexantur, patrocinium et defensionem suscipere, per injuriam pulsos non despiciere, sed justo subsidio injuriam reprimere, ac veritatem præfracte impugnantem docere. 6° Quod ad eos mittantur legati : iidem nimirum qui ad Leonem papam tunc dirigebantur. (Vide notas et dissert. Garnerii tomo nostræ Patrol. XLVIII.)

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Διέτρι τοῦτο τὴν ὑμέτεραν ἀγιωσύνην παρακαλῶ, πείσῃ τὸν ἀγιώτατον καὶ ὁσιώτατον ἀρχιεπίσκοπον τῆ ἀποστολικῆ χρισθασθαί ἐξουσίᾳ, καὶ εἰς τὸ ὑμέτερον ἀναδραμεῖν κλιθεῖσαι συνίδριον. Theod. 116 ep., ad Renatum presb.

(b) Cur Theodoretus ad Leonem appellans, concilium nominet, ἰδιώτην ἐπιγραφίης π. 2, ubi etiam quod concilium intellexerit, constitutum invenies.

(c) Ἀντιβολῶ τὴν ὑμέτεραν μεγαλοπρέπειαν ταύτην αἰτηθεῖσαι τῶν χάριον τὴν καλλιῶνον κορυφῇ [F. leg. χαυροφάου], ὥστε με τὸν ἱερότερον καταλαβῆναι καὶ παρὰ τοῖς ἐν ἐκείνῃ θεορυστάτοις καὶ ἀγιωτάτοις ἐπισημότοις δικασθεῖσθαι. Idem epist. 119, Anatolio patricio.

(d) Cum hoc loco Theodoretus supplicationem ad imperatorem liberi commissi speciem, κενόρρητο Quernellus nititur, pontificium jus in appellacione ejus conatur infringere ; cum tamen Theodoretus verba in

D observationibus recitanda num. 2 prærogativam primatui aperte designent, cuius jus in appellacionibus etiam episcoporum Orientis luculentè statuimus in observ. ad dissert. 5, cap. 5, 6 et 7. Idcirco autem Theodoretus petiit ne repelleretur, quia appellatio quantumvis ad legitimum iudicium delata, si iniusta iudicetur, repelli potest.

(e) Μὴ διαπύρρῃ μου τὴν ἐκείτην παρακαλῶ, μηδὲ τὴν ἀθλίαν μου παρίδῃτε πολίαν μετὰ πολλοὺς ὑβρισμένῃν καμάτων. Theod. ad Leonem, c. 5.

(f) Καταβίωσαν τῶν, ὑποβάλλεται. πρησιῶσαι τὸν ἔθλον τοῦ τὰ πάντα ἀγιωτάτου καὶ ῥαιωτάτου ἀρχιεπισκόπου, ὥστε καὶ πᾶς ἐν ἀγαθῆς ἐκκλησίας τὰς ὑμέτερας ἀπολαύσαι ποθέμοις. Idem 118, ad archidiacon. Roman.

(g) Mor. de ne confer. observ. num. 3.

Hæc si vana non est viri eruditi conjectura, immo A quia vix in dubium revocari potest, *Litem, quam, ut res sunt, invidiosam in dissertatione 1, cap. 9, putabat, nec audebat dirimere, ipse aperte dirimit in dissertatione 2, ad epistol. 117 Theodoriti.* Quis enim post hæc negare possit (a) totum Occidentis concilium a Theodorito fuisse compellatum, cum talis appellationis testes habeat ipsius Theodoriti ad Occidentale concilium litteras, legatosque illius causam acturos ad idem directos: quibus et aliæ epistolæ ad Renatum, et Anatolium, et Liberatus Diaconus suffragantur?

Auctoritati addit idem Garnerius rationem, quam præstare ipsi incumbit: *Agebatur enim, inquit (Diss. 1, c. 10), una de majoribus causis: cujusmodi nulla disceptabatur ea etate vel ab ipsis summis pontificibus nisi in episcoporum conventu. Fuisse vero causam hanc inter majores, vel ex eo maxime apertum est, quod de fide episcopi nominatissimi, depositi a synodo in qua fuerant omnes totius orbis patriarchæ (Romanum ex-*

IV. Acceptis porro Theodoriti et aliorum litteris, auditaque Hilari relatione, quid Theodorito rescripserit sanctus Leo ignoramus: quid egerit inquirimus. Intellexit statim pontifex post Ephesinum latrocinium (b) opus esse concilio, eoque generali, ut ex ejus litteris ea de re ad Augustum scriptis clarum est. *Generalem synodum, inquit (Epist. 40, nunc 44, cap. 10), jubeatis intra Italiam celebrari, quæ omnes offensiones ita aut repellat, aut mitiget, ne aliquid ultra sit vel in fide dubium, vel in charitate divisum; convenientibus utique Orientalium provinciarum episcopis: quorum si qui superati mints atque injuriis a veritatis tramite deviarunt, salutaribus remediis in integrum revocentur.* Verum pro restituendo Theodorito, neque provincialem, neque generalem synodum necessariam esse duxit, quoniam pro deposito habendus ille non erat, in quem non concilium, sed latrocinium; non episcopus, sed prædo improbus **1243** depositionis sententiam ferre conatus fuerat: in eum, inquam, quem nec in jus vocasset, nec præsentem judicasset, nec quid de suscepta a Deo et Salvatore nostro humanitate sentiret, interrogasset (Epist. 52, Theodor. ad S. Leonem). Quod ita apud omnes certum erat, ut quidquid in illo miserando Ephesi conventu factum erat, pro insecto ab omnibus passim catholicis haberetur. Quoniam, inquit S. Leo (Epist. 47, nunc 51), ea quæ in Epheso nuper contra justitiam vel canonum disciplinam per unius hominis impudentiam gesta sunt, nulla catholicæ fidei ratio rata esse permittit. Unde et monet Constantinopolitanos, ne a sacerdote suo, qui similem cum Theodorito exceperat depositionis sententiam, *ullæ eos minæ, ulla formido divellat.* Quisquis enim, inquit (Epist. 45, nunc 50, cap. 1), *incolumi atque superstite Flaviano episcopo vestro sacerdotium ejus fuerit ausus invadere, nunquam in communionem nostra habebitur, nec inter episcopos poterit numerari.* Hoc ipsum est quod ab imperatore Theodosio poscebat Leo noster, cum rogabat eum ut omnia in eo statu esse juberet, in quo fuerant ante omne judicium, donec major ex toto orbe sacerdotum numerus congregaretur (Epist. 40, nunc 44). Cui postulationi annuit pro Theodosio Marcianus, cum in ejus mortui locum successus est: qui et majorem revera ex toto orbe episcoporum synodum congregavit, et eidem jussit interesse Theodoritum.

Ex dictis manifestum est Leonem nostrum (c) nul-

lum habuisse judicium ad causam Theodoriti ventilandam; sed eidem communionem non interrupta fuisse conjunctum, ejusque litteris rescripsisse, nec standum esse judicatis, nec expectandum ei esse aliud judicium, ut Ecclesiam suam solito more gubernaret: quoniam quæ gesta erant Ephesi per unius hominis impudentiam, nulla catholicæ fidei ratio rata esse permittebat (Epist. 47, nunc 51). Eo libentius autem sententiam adversus Theodoritum latam pro nulla habuit, quod de ejusdem fidei integritate novum ex Oriente testimonium ad ipsum fuit delatum. Ex litteris enim Anatolii Constantinopolitani episcopi post Flaviani mortem ordinati resciverat Theodoritum encyclicæ ad Flavianum eundem epistolæ ultro rescripsisse, nec Nestoriana Eutychnæque solum dogmata damnasse, sed ipsis etiam Nestorio et Eutychni anathema dixisse. Istud enim præstitum esse ab omnibus episcopis qui Antiocheno suberant, quorum unus erat Theodoritus, discimus ex epistola Leonis nostri ad Paschasinum Lilybætanum, quam nunc primum in lucem emitimus. *Noveris etiam, inquit (Epist. 68, nunc 88, c. 3), proxime me epistolam Constantinopolitanæ episcopi accepisse, quæ refert, 1244 Antiochenum episcopum missis per provincias suas tractoriis, universosque episcopos et epistolæ meæ præbuisse consensum, et Nestorium ac Eutychni pari subscriptione damnasse.* Ex hujusmodi subscriptione, vel etiam ex ea epistola quam ad Leonem scripserat Theodoritus, intellexit Romanus pontifex judicavitque ipsum ab omni hæresis macula immuam, nihilque hac ex parte obstare quominus suam ei communionem more solito impertiret; et ille suam Ecclesiam cum pace ecclesiastica retineret. Tale est sedis apostolicæ judicium, ut ego quidem reor, de quo in hac epistola quam commentatur, mentio facta est; quod quidem non demonstrat restitutum esse judiciali pontificis sententia suam Theodorito sedem; sed amotam solum nonnullam erroris suspicionem, quæ ei forte vel ex adversariorum repetitis sæpe C sæpius calumniis, vel ex antiquis cum Cyrillo concertationibus inhæserat.

V. Enimvero si eam ob rem restitutum a sede apostolica Theodoritum contendas, quia eum communionis suæ sinu complexus est; quidni (d) a cæteris quoque episcopis restitutum eum pronunties: cum et Maximus Antiochenus ejus primas, et Anatolius Constantinopolitanus, et alii plurimi antistites Orientalium partium, communionis cum eo nexum vel abruerint nunquam, vel mox religaverint. Quamquam Romani pontificis votum ejusque communionis suffragium præ cæteris habitum esse quis velit diffiteri, utpote primariæ omnium sedis episcopi, viri insuper sanctissimi doctissimique, et in hac præsertim causa catholicæ fidei strenui defensoris? Rem tamen totam ex Leonis factio finitam esse asserere non possumus, cum eam rursus ad incudem vocatam (e) a Patribus Chalcedonensibus, notum sit cuilibet hujus synodi Acta recensenti. Idque factum est ex ipsius sancti Leonis mente: cum enim post Ephesinum pseudo-synodum hoc unum poposcisset S. Leo, ut omnibus a Dioscuro decretis supersederetur, et omnia in eodem statu essent in quo fuerant ante omne judicium, donec major ex toto orbe sacerdotum numerus congregaretur (Epist. 40, nunc 44): hoc procul dubio pontificis erat consilium, ut majoris hujusmodi episcoporum numeri judicio et examini omnia de novo quasi injudicata subicerentur, ubi primum congregatus esset. Nec

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Id impugnatur in observ. n. 2.

(b) Quo sensu et quibus in circumstantiis S. Leo necessarium scripserit concilium generale, fuse explicatum est in antecedentibus nostris observationibus ad dissert. 8, num. 14 et seqq.

(c) Immo peculiare judicium Leonem de Theodoro habuisse demonstrabimus in observationibus subjiciendis a num. 4 usque ad n. 8.

(d) Confer not. 25 (Col. 715, n. d) in dissertationem præcedentem, ubi peculiaris et potentior vis communionis traditæ a sede apostolica explicatur.

(e) Quatenus Theodoretici causa iterum agitata fuerit in synodo Chalcedonensi sine præjudicio judicii de eo lati a S. Leone, exponemus in observ. num. 9 et 10, ex quibus sequentia diluentur.

est quod quis Theodoriti causam ab ista lege eximendam existimet, cum potius hæc præ cæteris una synodi examen postularet. Alii enim plerique episcopi, quos pseudosynodus Ephesina sedibus suis dejecerat, ante latrocinium **1245** in suspitionem erroris non venerant, ac propterea rescissis pseudosynodi actis, res illis sua integra erat: Theodoritus autem longe ante Ephesinum conventum suspectæ fidei notatus fuerat a catholicæ sententiæ propugnatoribus. Nestorio visus erat patrocinari, et ex erroris suspitione ansam arriperet imperator eum a synodo removendi. Quare etsi et a Leone in communionem receptus et ad Chalcedonense accessit esset imperatoris edicto, non hoc tamen uno diluebantur antiquæ suspiciones; sed futuro iudicio via parabatur, cui et ejus fides discutienda, et adversariorum accusationes examinandæ servabantur. Inde est quod iudicibus laicis introduci eundem in synodum postulantis iuxta imperatoris edictum, non pauci aliqui episcopi, ut videtur nonnullis, sed longe plurimi, (a) *Ægyptii videlicet, Palæstini et Illyriciani clamaverunt: Miseremini, fides perit; Istum Canones ejiciunt; Hunc foras mitte; Magistrum Nestorii foras mitte; Synodus orthodoxa Theodoritum non suscipit; Cyrillum iste anathematizavit.* Hos inter episcopos Illyriciani ducem habebant (b) Thessalonicensem episcopum, qui cum vices Romani episcopi gereret in Illyrico, ab ejus nutu pendebat: nec tamen apostolicæ sedis iudicium, quo Theodoritus ab omni hæresis macula mundus pronuntiatus fuerat, ob stare credidit, quominus ille a synodo tamquam de fide ex antiquo suspectus removeretur. Rursum vero instantibus iudicibus eum recipi, vix tandem acquieverunt dicti episcopi, quasi ex indulgentia ac dispensatione; non prius tamen quam (c) Maximi Antiocheni primatis sui testimonio nulla hæretici sensus peste infectus esse Theodoritus probaretur, et insuper pollicerentur iudices nullum ex præsentia illius præiudicium creandum esse, causamque integram futuro examini esse reservandam: hisque impositis conditionibus tandem admissus est Theodoritus.

VI. Ad octavam concilii actionem ubi perventum est, vocata fuit ad examen Theodoriti causa. Cumque vociferarentur episcopi, ut ipse Nestorium anathematizaret, restitit aliquandiu, non quod impio hæresiarchæ faveret: jam enim, ut ex epistola 68 (nunc 88) S. Leonis ad Paschasinum vidimus, ei dixerat anathema cum cæteris Orientalis diocesis episcopis, quorum unus erat, iidemque actione 1 Chalcedonensi, cum de illo tractaretur, idem sunt testati: **1246** Nos, inquit, in pura charta subscripsimus: non quod divitcula quæreret, quibus ab anathematizando Nestorio posset abstinere: talia enim de tanto

A viro comminisci indignum est: sed partim quia moleste ferebat aliam sibi quam aliis legem imponi, qui cum cæteris actione 4 professus fuerat Nicænum et Constantinopolitanum symbolum; epistolam Leonis ad Flavianum, quæ Nestorio anathema dicebat, amplexus fuerat; fidemque suam solemnem subscriptione firmaverat; partim et maxime quia cum damnatus a synodo Dioscori reclamasset, omnia rite et pro more conciliorum ex ordine recenseri ac recognosci volebat; ne clanculariam ac velut furtivam absolutionem ex delicti conscientia quæsiisse videretur. Ea causa est cur relegi in primis postulavit tam preces imperatori, quam libellos legatis a se oblatos: Si vobis, inquit, videtur, legantur coram vobis, ut sicut sapio cognoscatis. Nec prius compendiosam illam professionem, *Anathema Nestorio, etc.*, quæ tot indecoris clamoribus flagitabatur, elici a se passus est, quam fidem suam a calumniis, quibus toties impetita fuerat, prolixiori assertionem vindicaret: qua publice enuntiata, dixit *Anathema Nestorio, etc.* Sanctus quippe ille episcopus de integritate fidei suæ probanda (quo antiquius nihil catholico sacerdoti esse debet) magis erat sollicitus, quam ut vel synodo interesse, vel Ecclesiæ dignitati suæ restitui curaret. Vere, inquit, non dico, nisi quomodo novi Deo placere prius persuadebo (al. satisfacio) vobis, quia neque de civitate curio, neque honore opus habeo, neque ob hoc veni; sed quia calumniam passus sum, veni persuadere me esse orthodoxum (Chalc. act. 8). His ita peractis, et omni tunc demum non scrupulose, sed dubitatione, ut iudices loquuntur, sublata, secuta est synodi sententia, quæ sancti Leonis iudicium communionem suam Theodorito impertientis approbans atque confirmans, suæ eum sedi restituit, hanc potissimum iudicii causam afferens: (d) Quoniam, inquit, et Nestorium et Eutychem non solum scripto, sed et sub præsentia totius consensu ore proprio anathematizavit.

VII. Ex dictis intellige, erudite lector, quam misere in ipso meridiano sole cæcutiant, qui episcoporum in synodum œcumenicam coalescentium sacrosanctam auctoritatem deprimentes ac ludibrio habentes (multo magis autem extra synodum) (e) meram illis **1247** pontificiorum mandatorum executionem ex suo officio competere contendunt, tum in hac, de qua agimus, causa, tum in aliis omnibus. Cum potius apostolicæ sedis hæc sit non infima laus, synodorum œcumenicarum executricem esse. Tali enim prærogativa gloriatur est Gelasius papa, eamque sedi suæ pro suo scilicet principatu asserere non erubuit epistola 13: *Confidimus, inquit, quod nullus jam veraciter Christianus ignoret uniuscujusque synodi constitutum, quod universalis Ecclesiæ probavit assen-*

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Hi omnes in prima actione Dioscori et Eutychem præiudicis irretiti erant; ac proinde nihil mirum, si Theodoro, quem Dioscorus uti Nestorianum damnaverat, adversabantur.

(b) Anastasius Thessalonicensis aberat, et solummodo per legatum interfuit.

(c) Adhuc post testimonium Maximi, et post iudicium pollicitationem illi reclamarunt. Solum iudicibus iterum ac tertio urgentibus in eadem actione prima acquiescendum fuit.

(d) Cum de Theodoro actum fuerit in decima actione, ut iis satisfaceret qui de ejus fide ambigebant, iis publica ejus protestatione convictis, hæc potissimum ratio istorum causa ingerenda fuit in ipsa sententia, quam legati pronuntiarunt, ita tamen ut huic rationi præmiserint Leonis iudicium, sicut etiam istud universa synodus in acclamationibus commendaverat. Confer observat. num. 4.

(e) Nemo catholicus inficiari potest episcopos in conciliis præsertim œcumenicis una cum summo pontifice, qui eis vel per se, vel per legatos ut caput

membris præsidet (sunt formulæ ipsius concilii Chalcedonensis in relatione ad Leonem, nobis epist. 93, c. 1) esse veros iudices atque legislatores, ac uti tales controversias definire, ferre sententias, leges condere, et ad executionem obligare. Editis deinde concilii decretis iidem postea executores fiunt, cum ea ad praxim deducunt, uti obligantur: et hac ratione ipsi Romani pontifices sese executores professi sunt, ut ne tamen in rebus ad disciplinam pertinentibus potestas dispensandi aut mutandi aliquid, cum expedire videatur, ipsis negari queat. In causa autem Theodoro licet iudicium apostolicæ sedis, quod concilio præcessit, illum restituerit restitutione juris; actualis tamen restitutio eidem concilio reservata fuit, ut explicabimus in observ. num. 10, ibidemque etiam ostendemus num. 9, quatenus sine ullo sedis apostolicæ præiudicio liceret synodo post iudicium Leonis ea de causa iterum cognoscere, ut dubitantibus satisfaceret, nihilque Leoni subreptum ex ipsa Theodoro confessione atque anathemate in Nestorium pateret.

us, non aliquam magis exsequi sedem præ cæteris oportere : quæ et unamquamque synodum sua auctoritate confirmat, et continua moderatione custodit, pro suo acilicet principatu, etc. Et infra : Ponamus tamen, inquit, etiamsi nulla synodus præcessisset, cuius apostolica sedes recte fieret exsecutrix, etc. Et vero quod ad Theodoritum pertinet, manifestum est Chalcedonensem synodum illius (a) negotium non aliter pertractasse; quam si ad aliud jam tribunal non esset delatum. Hic enim licet communionis Romani episcopi particeps factus; licet ejusdem, ut volunt, iudicio restitutus; licet patriarchæ sui in synodo præsentis munus suffragio; licet imperatorio etiam edicto non synodi modo consors effectus, sed et ad suam reductus Ecclesiam (de eo enim maxime intelligendum est quod scribit sanctus Leo ad Pulcheriam : Quod sacerdotes, inquit (Epist. 89, nunc 79, c. 2), catholicos; qui de Ecclesiis suis injusta fuerunt ejecti sententia; reduxisti); licet denique epistolæ sancti Leonis semel et iterum subscripsisset; hæreticus tamen proclamatus est a maxima synodi parte, atque e synodo tantum non ejectus (Romanis etiam legatis tacentibus, nec pro Leonis iudicio, et sententia quam synodo prævisse volunt, intercedentibus), vixque tandem purgatus est, sævæque redditus Ecclesiæ, postquam et ejus fides ab ipsa synodo iterato examine fuit discussa, et ipse hæreticos sub præsentia totius consensus ore proprio anathematizavit.

Porro sententiæ synodi, cui præluserat iudicio suo Romanus pontifex, suum etiam postea consensum adhibuit, tum aliis epistolis, cum ea maxime quam ad ipsum Theodoritum dedit aliquanto post finitam synodum : in qua plurimum gratulatur quod ab invincibili veritate omnis hæreseos immunis demonstratus esset, quod apostolicæ sedis de ipso iudicium fuisset confirmatum, quod denique aliud nihil optandum esset, **1248** quam ut talem se, qualem antea probaverat, ac tunc etiam Leo probabat, pro universalis Ecclesiæ defensione servaret. Benedictus, inquit (Ep. 95, nunc 120, cap. 5), Deus noster, cujus invincibilis veritas ab omni hæreseos macula mundum te, secundum apostolicæ sedis iudicium, demonstravit : cui dignam retribues pro tot laboribus gratiam, si talem te, qualem probavimus et probamus, pro universalis Ecclesiæ defensione servaveris.

VIII. Hæc dum relego, mirari satis non possum inventos nuper esse qui scriberent, causam Theodoriti in Chalcedonensi synodo discussi, purgati, restituti, a sancto Leone non esse confirmatam, sicut nec alia ejusdem de privatis episcoporum causis iudicia. De aliis inquirere non est hujus loci. De Theodorito, etsi abunde verba mox recitata demonstrant confirmatum esse a Leone synodale iudicium, quo ille fuerat absolutus, operæ tamen pretium est etiam his alia subjungere, quæ in eadem epistola sequuntur, manifestumque reddunt non ejus tantum personam ab impiorum insidiis, sed ejus etiam fidem ab adversariorum calumniis in synodo esse vindicatam. Nam quod Deus, inquit (Epist. 95, nunc 120, cap. 5), omnium calumniosorum fallacias solvit, maximam beatissimi Petri curam pro cunctis nobis agnoscimus : qui postquam sedis suæ iudicium in fidei definitione firmavit, NEC CIRCA CUJUSQUAM VESTRUM, qui nobiscum pro catholica fide laboratis, PERSONAM, QUIDQUAM REPROBUM VIDERI PERMITTIT : quia nec poterat Spiritu sancto judicante quisquam ex eis non victor exire, quorum iam vicerat fides. Ex quibus Leonis verbis manifestum est hanc illius esse mentem : sententiam, quæ Theodoritum absolvit in synodo, Spiritu sancto per episcopos congregatos judicante editam esse; accusationes quibus ipsius episcopi fides petita fuerat, nihil aliud esse quam calumniosorum fallacias; de his tandem victorem eundem exiisse in octava synodi actione, quia ejus vicerat fides in quarta; circa ipsum

A nihil reprobum ultra visum fuisse; Illud omne quod a synodo in Theodoriti negotio gestum est, ab apostolica sede approbatum esse et confirmatum; ac demum (quod ex præcedenti consequens est) præter fidei definitionem aliquid eorum quæ Chalcedone decreta sunt, a sancto Leone receptum esse ac vindicatum, quandoquidem maxima beatissimi Petri cura fuit pro episcopis a **1249** Dioscuro damnatis, ut postquam sedis suæ iudicium in fidei definitione firmavit, nihil circa cuiusquam eorum personam reprobam videri permitteret.

IX. Hæc adeo perspicua sunt, ut quidquid in contrarium opponatur, necesse sit infirmam esse ac nullius roboris. Adversus tamen ista Leonis verba et alii ejusdem verbis molem struunt adversarii. Sæpe sæpius, inquit, affirmat pontifex sanctam synodum ad extinguendam totam hæresim et ad confirmationem fidei catholicæ esse congregatam (Epist. 86, nunc 106, cap. 2). In qua non solum, inquit, per fratres, qui vicem meam exsecuti sunt, sed etiam per approbationem gestorum synodaliū propriam vobiscum misisse sententiam, IN SOLA VIDELICET FIDEI CAUSA, quod sæpe dicendum est, propter quam generale concilium placet congregari (Epist. 87, nunc 114, cap. 1). Ex quibus in hæc verba concludit : Si quid sane ab his fratribus, quos ad sanctam synodum vice mea misi, præter id quod ad fidei causam pertinet, gestum esse perhibetur, nullius erit penitus firmitatis : quia ad hoc tantum a sede apostolica directi sunt, ut, excisis hæresibus, catholicæ essent fidei defensores. Quidquid enim præter speciales causas synodaliū conciliorum ad examen episcopale defertur, potest atque dijudicandi habere rationem (Epist. 92, nunc 119, c. 5). Ex his similibusque Leonis verbis infert Pelagius papa II in epistola ad episcopos Istriæ, etc., quod ipse Leo gesta multiplicia causarum specialium reprobandis, auctoritatem synodi in sola fidei definitione constrinxit. Et postea : Quidquid ergo, inquit, præter fidem agitur, Leone docente ostenditur, quia nihil obstat si ad iudicium revocetur. Quia, ut rursus ait, postquam beato Leone scribente jus retractandi et dijudicandi conceditur, etiamsi qua esse poterat, eorum qui interfuerant, in privatis negotiis auctoritas vacuatur... Denique privatas causas, quæ illic post definitionem fidei actæ sunt, non solum minime confirmavit, sed et retractari atque dijudicare permisit. Definitionem porro fidei in actione sexta terminatam esse, finitamque fidei causam probare conatur idem pontifex, tum ex generali omnium episcoporum subscriptione, quæ huic actioni, non aliis subjicitur; tum ex fide antiquiorum codicum Græcorum, qui totam synodum sex tantum actionibus circumscribunt, subjunctis ad sextam canonibus, cæterisque omissis, quæ modo in Latinis habentur; tum hinc denique quod finita sexta actione, episcopi dimitti se supplices ab imperatore postularunt.

Hæc, meo iudicio, facile dissolvi possunt, si modo præjudicia removeantur. Unum est, opinor, ad quod tota difficultas devolvitur : una vocula, ex cujus intellectu tota lis pendere mihi videtur, videlicet causa fidei, quam quia ad strictiorem quam par erat significatum coarctarunt alterius sententiæ patroni, a beati Leonis sensu longe abire coacti sunt; immo et Leonem Leoni collidere. Cum ergo quid per causam fidei intellexerit semel assecuti fuermus, tum huic **1250** controversiæ lux affulgebit, Leo cum Leone rediit in gratiam, patensque erit concordiam via, quæ præclusa multis hæcenus visa est.

Causa igitur fidei, cujus unius ventilandæ gratia Chalcedonensem synodum congregatam esse scribit S. Leo, nec sola fidei definitione continetur, nec ista sola contineri dicitur a sancto Leone, sed etiam earum causarum et scandalorum discussione, quæ occasione fidei, errorisque Eutychemi fidem oppugnantis nata erant, eorumque omnium retractatione, quæ apud

Ephesum per Dioscori artes furoremque fuerant perpetrata. Hæc est integra causa fidei, cui nimirum ita connexæ atque intertextæ erant personarum causæ, eorum, inquam, quorum fides vel suspecta, vel accusata, vel damnata, vel calumniose infamata erat, ut si Eutychis perfidiam ac rebellionem, si Dioscori improbas machinationes, et quæ consecuta est, exauertationem; si Flaviani, Eusebii, Theodoriti, aliorumque orthodoxorum episcoporum damnationem ac restitutionem, a fidei causa recideris, jam eadem magna sui parte trunca erit ac mutila. Aliud ergo simplex fidei definitio, aliud causa fidei, hoc saltem in negotio. Ita solius catholicæ veritatis assertione continetur; hæc insuper ac hæreticorum, qui fidem ejorant, damnationem, et catholicorum, qui ab hæreticis accusati, damnati depositique sunt, absolutionem ac reintegrationem, omnimodam utrorumque discussionem complectitur. Quemadmodum enim non ea plena est erroris abdicatio, quæ eam impiis dogmatibus, eorum pariter auctores manifestos, confessosque vel convictos non damnat; ita integra non est hæc fidei defensio, quæ omnes catholice sentientes non suscipit; non plena assertio, quæ episcopos catholicos in hæresis suspicionem pro improborum calumniis vocatos non vindicat; non integra victoria, si, ut de Theodorito agens Leo noster scribit, *quisquam ex eis non victor exiret, quorum jam vicerat fides* (Epist. 93, nunc 120, cap. 5).

X. Hæc causa fidei expositio, etsi satis ex se perspicua est, gemina esse magisque comprobabitur ex ipsius Leonis epistolis, quas partim ante synodum scripsit, partim pro eadem recipienda ac confirmanda. Cum enim a Theodosio Augusto generalem synodum enixius postularet, quid ab ea præstandum sperat? Hoc in primis: *Ut omnes offensiones ita aut repellat, aut mitiget, ne aliquid ultra sit vel in fide dubium, vel in charitate divisum. Ad hæc: Ut episcopi, qui superati minis atque injuriis a veritatis tramite deviant, salutaribus remediis in integrum revocentur. Denique, ut omnibus querelis et præjudiciis partis utriusque suspensis, diligentius universa quæ offensionem generaverant retractentur, et absque vulnere fidei, absque religionis injuria, in pacem Christi redeant, qui per impotentiam subscribere coacti sunt sacerdotes, et soli auferantur errores* (Epist. 40, nunc 44, cap. 3). Hæc omnia quis non videat magis attinere personas quam ipsam fidei definitionem? **1251** De qua tantum abest ut (quod adversarii contendunt) unice tractari in synodo voluerit, quin potius hoc ante omnia et enixis precibus obtinere ab imperatore salegit, ut de fide peuit sileretur, nec quasi dubia iterum ad examen vocaretur. Unde, inquit, *per ipsum Dominum nostrum Jesum Christum, qui regni vestri est auctor et rector, obtestor et obsecro clementiam vestram, ut in præsentis synodo fidem, quam Patres nostri ab apostolis sibi traditam prædicarunt, non patiamini quasi dubiam retractari...* (Epist. 73, nunc 90, cap. 2.) *Rejecta penitus audacia disputandi contra fidem divinitus inspiratam, vana errantium infidelitas conquiescat* (Epist. 72, nunc 93, cap. 2). Sed ex subjectis verbis adhuc clarius evadit, propter episcoporum causam, cui fides immixta erat, magis coactam esse synodum, quam propter ipsius fidei definitionem, cujus integritati nihil evelli, nihil licebat apponi. Sic igitur in epistola ad ipsam synodum Chalcedonensem scribit sanctus Leo: *Quia vero non ignoramus per pravas amulationes multarum Ecclesiarum statum fuisse turbatum, plurimosque episcopos, qui hæresim non recipere, sedibus suis pulsos et in exilia deportatos, atque in locum superstium alios substitutos; his primum vulneribus adhibeatur medicina justitiæ, nec quisquam ita careat propriis, ut alter utatur alienis: cum si, ut cupimus, errorem omnes relinquunt, nemini quidem perire suus honor debeat, sed illis qui pro fide labora-*

verunt, cum omni privilegio oporteat jus proprium reformari (Ibid., c. 3). Jam intelligis, lector erudite, causam fidei esse causam episcoporum qui pro fide laboraverunt; qui hæresim non recipientes, sedibus suis pulsati, et in exilia deportati sunt; quosque ad infringendam catholicam fidem et ad execrabilem hæresim roborandam privilegio honoris exuerant (Epist. 75, nunc 95, c. 2). Horum unum esse Theodortium nemo inficias ierit, qui meminerit ipsum a sancto Leone (Epist. 93, nunc 120) eodem hoc elogio decorari, interque illos recenseri qui pro fide catholica laboraverant, quique Spiritu sancto judicante victores exierant, quoniam ipsorum jam vicerat fides. Vides præterea ut, silentio de fide indicto, episcoporum, qui Dioscori artibus et malitia oppressi fuerant, primum vulneribus medicinam justitiæ velit pontifex adhiberi a sacra synodo; ut curari a sanctis Patribus ante omnia cupiat, ne suum cuiquam honorem perire contingat; ut denique universa, quæ offensionem generaverant, irretractata fide, retractari exoptet.

Tandem ut ad cumulum hoc addamus, cum œcumenicam synodum congregari supplex ab Augusto postulare sanctus Leo, illius necessitatem accessit maxime ex appellationis libello per Flavianum dato, quam vel in irritum mitti, vel aliter quam in synodo discuti, nefas esse probabat ex canonibus **1252** Sardicensibus sub Nicænorum nomine citatis. Quæ omnia hujusmodi episcoporum causas ostendunt saltem non minus ad illam synodum pertinuisse, quam fidei discussionem. Quis enim vero negaverit illas causas synodo proprias fuisse juxta pontificis mentem, propter quas maxime et primum illam esse congregandam asseruit, ut factam esse ex superioribus perspicuum est? Quis eam provinciam a synodo alienam putet, qua remota omnino ab evocandis episcopis abstineret; qua urgente, urget pariter cogendæ synodi necessitas? Hanc autem necessitatem ex Flaviani appellatione oriri ultro agnovit sanctus Leo his verbis: *Quam autem post appellationem interpositam hoc necessario postuletur, canonum Nicææ habitiorum decreta testantur, quæ a totius mundi sunt sacerdotibus constituta* (Epist. 40, nunc 44, cap. 3). Ex appellatione autem aliorum, atque in primis Theodoriti, parem necessitatem exurgere necesse fuit, cum et ipse accusatus, damnatus ac depositus esset, ipse (a) synodum appellasset, nec pro eo minus facerent laudati a Leone canones, quam pro Flaviano, cum quo et communem habebat fidei causam, communem labores, communemque depositionis sententiam; et cujus res, utpote superstitis, magis urgebat.

Non aliter S. Leonem intellexit Gelasius papa, quam se ipse Leo. Cum enim de his in Chalcedone definitis loquitur, quæ recipienda sunt, numquam ea quæ communionem catholicam spectant, a definitione fidei sejungit. Sic epistola I ad Euphemium: *Proinde, inquit, si ea quæ in synodo chalcedonensi pro fide et communiione catholica lege apostolica definita sunt, vere certeque sectamini, etc.* Quod ne quis a Gelasio incaute ac sine consilio scriptum dicit, vetat frequens eorundem verborum repetitio tum in eadem epistola, cum in aliis. In epist. 13, ad episcopos Dardaniæ: *Ipsam, inquit, beatum papam Leonem sedis apostolicæ præselem, cujus synodus Chalcedonensis auctoritate firmata est, quidquid ultra quam ab eodem pro fide et communiione catholica atque apostolica illic agendum, constaret esse delegatum, per occasionem congregationis illius, præter Nicæenæ canones nova videtur actione tentatum, competentis refutatione vacuum.* En solam Anatolii pro sede sua molitionem canone 28 firmatam, rejicit Leo, teste Gelasio ejus successore, qui eadem ætate vixit. Idem in tomo de Anathematibus vinculo statim ab initio, ubi adversariorum concilii Chalcedonensis objectioni huic occurrit: *Quod si synodus Chalcedonensis admittitur, omnia constare de-*

BALLERINIUM ANNOTATIONES.

(a) Confer not. 2 et 5 (Supra, col. 739, n. b, et col. 741, n. b).

beant : respondet, indubitanter eam a tota Ecclesia admitti, iis solum exceptis, quæ per incompetentem præsumptionem illic prolata sunt vel potius ventilata : quæ sedes apostolica **1253** gerenda nullatenus delegavit, mox a vicariis sedis apostolicæ contradicta manifestum est ; quæ sedes apostolica etiam petente Marciano principe, nullatenus approbavit ; quæ præsu. Ecclesiæ Constantinopolitanæ tunc Anatolius nec se præsumpsisse professus est, et in apostolicæ sedis antistitis non negavit posita potestate : quæ ideo, sicut dictum est, sedes apostolica non recipit, quia quæ privilegiis universalis Ecclesiæ contraria probantur, nulla ratione sustinet. Nihil est hic quod ad Anatolii cum Leone concertationem non pertineat, seu ad canonem 28 concilii Chalcedonensis, quem unum reprobatur ex his omnibus quæ in ea synodo decreta erant. De episcoporum causis quæ sancita sunt, tantum abest ut rejiciat, ut potius ea approbet, velut quæ pro fide et communione catholica lege apostolica definita sunt.

XI. Ad hæc quæ diximus, velut ad trutinam pensanda sunt, quæ postmodum scripsit Leo noster, cum de synodi actis a se susceptis disserens, ait se tam per fratres suos, qui vicem ejus eassecuti sunt, quam per approbationem gestorum synodaliū, propriam cum Patribus Chalcedonenibus uniūse sententiam IN SOLA FIDEI CAUSA, propter quam generale concilium placuit congregari. Si enim propter solam fidei causam coacta est synodus, eaque sola postmodum recepta sunt quæ in fidei causa sunt definita, certissimum hinc evadit ea omnia quæ de episcopis in synodo discutiendis superius diximus, Theodoritique præsertim negotium, intra fidei causam contineri : quandoquidem et ea PRIMUM tractari a Patribus voluit, et ipsum in Theodoriti maxime causa propriam cum synodo constat uniūse sententiam, in qua Dei invincibilis veritas Theodoritum ab omni hæreseos macula mundum, secundum sedis apostolicæ judicium, demonstravit (Epist. 93, nunc 120, c. 5) ; et post apostolicæ sedis judicium in fidei definitione firmatum ; nec quidquam circa ipsum, qui pro catholica fide laborabat, reprobum videri permissum est. Erat igitur inter speciales causas synodalis concilii Theodoriti aliorumque episcoporum causa, et eam ob rem ad illius examen rite delata totius synodi sententia, Spiritu sancto judicante (Ibid., c. 5), finita est : ita ut in victoria veritatis auctores tantum violatæ fidei perirent, et sua integritas Ecclesiæ redderetur. **1254** Ut, triumphante Christo, omnium quoque sacerdotum una esset victoria, et coruscante lumine veritatis, solæ erroris tenebræ cum suis assertoribus pellerentur (Ep. 78, nunc 104, c. 1).

Si quid igitur eorum quæ synodus gessit ac definiuit, a Leone rescissum est et reprobatum, non illud est procul dubio quod vel ad damnationem hæreticorum, vel ad restitutionem orthodoxorum episcoporum spectabat ; hoc quippe fidei indivulse annexum erat ; sed id solum quod contra Nicænos canones molitus esse dicebatur Anatolius ad Constantinopolitanæ sedis amplitudinem procurandam : istud, inquam, privilegium, cujus furtivæ definitioni Leonis legati contradixerant, quodque aliarum majorum sedium antiqua privilegia convelebat. Legantur quotquot epistolæ ea de re scriptæ sunt a Leone post fini-

tam synodum : (a) nihil omnino aliud ab eo rejectum ac reprobatum deprehenditur, præter istum vigesimum octavum canonem, quo novitia regni civitatis privilegia constituebantur. Qui canon et a fidei causa omnino alienus erat, et furtive conditus, et apostolicæ sedis sententia, vel antequam conderetur, condemnatus. Cum enim legati ab illa ad synodum mitterentur, hoc expresse in mandatis habuerunt, ne hujusmodi quæstionem quomodocumque ventilari in concilio sinerent. Si qui forte, inquit pontifex, civitatum suarum splendore confisi aliquid sibi tentaverint usurpare, hoc quæ dignum est constantia retundatis (Act. 16 conc. Chalc.), quemadmodum ex charta legit Bonifacius presbyter e legatis unus actione 16 concilii. Inde contigit ut constantissime semper hujus canonis auctoribus et patronis resisterit sanctus Leo, nec umquam potuerit adduci precibus vel imperatoris, vel (b) suorum etiam legatorum, ut ea probaret quæ sic contra sanctorum Patrum constitutiones acta esse existimabat.

XII. Quod autem contendunt in sexta actione finitam esse synodum, idque ex fide Græcorum codicum esse manifestum : respondeo Græcam esse Græcorum illorum codicum fidem : (c) quotquot enim tam Græcæ quam Latinæ concilii istius editiones modo omnium manibus versantur, sive excusæ, sive manu exarate, totam integramque synodum sexdecim actionibus constantem repræsentant. Nec pauciores antiquius actiones fuisse tempore Justiniani **1255** imperatoris et Vigiliæ pontificis Romani, persuasum habemus ex antiquis codicibus monasterii Acemetarum, ad quos concilii acta accurate recognovit per illam ætatem Rusticus Ecclesiæ Romanæ diaconus, quem trium Capitulariorum disceptatio notissimum fecit, quemque adversariorum plurimi ut impostorem arguere non omisissent, si res se aliter habuisset. Inter antiquos codices hujusmodi insignis est ille Joannis Bohierii Divionensis senatoris, quem Petrus Franciscus Chiffletius ad calcem Vigiliæ Tapsensis laudavit, et cujus variantes lectiones in ultima Conciliorum editione exhibuerunt illius procuratores Philippus Labbeus et Gabriel Cossartius. Sed ex Romana etiam Ecclesiæ validum argumentum habemus, quo totidem actiones illi synodo asserantur. Dionysius enim Exiguus Codici canonum, quem suum fecit Ecclesiæ Romana, ex eunte quinto sæculo, viginti septem Chalcedonensis concilii canones inseruit, quos tamen constat non esse nisi (d) in ultima omnium actione promulgatos ; solumque omisit vigesimum octavum, quia solus conditus erat citra conscientiam consensumque apostolicæ sedis, reprobatusque fuerat a Leone tantquam Nicænæ synodi decretis, totius mundi reverentia consecratis, omnimode contrarius. Antiquior codex noster Dionysiano concinit.

Cætera quæ sententiæ nostræ opponi solent, non est cur nos diutius hic detineant, quippe quæ nullius fere sunt momenti vel roboris. Unum addam quod Theodoriti causæ suffragatur, scilicet cum de tribus Capitulis agitur, non eodem modo loquendum de Theodorito ac de cæteris : longe enim melior illius mihi videtur esse conditio quam istorum, qui nec ab œcumenica synodo, nec a Romano pontifice, nec ab Augusto eam laudem ac commendationem meruere,

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Leo in epist. 119, ad Maximum, qui de subtractione trium Palæstinarum in suæ sedis præjudicium questus fuerat, scribens capite quinto : Si quid sane ab his fratribus quos ad sanctam synodum vice mea misi, præter id quod ad fidei causam pertinet, gestum esse perhibetur, nullius erit penitus firmitatis : hæc, inquam, scribens, rem aliquam se non approbare insinuat, quam legati contra Nicænos canones gessisse et approbasse perhibebantur, ut ex contextu dignoscitur. Porro canoni pro sede CP. edito legati palam contradixere. Solum compositioni inter Maximum et Juvenalem assensi sunt ; et hanc unam S. Leo

uti Nicænis canonibus contrariam ibidem sugillare videtur. Plura de hac re in observ. n. 9. Non ergo nihil omnino aliud a Leone reprobatum præter canonem 28.

(b) Legati a Leone missi obstitere. Solum Julianus, qui legatis additus fuerat, pro Constantinopolitanæ sedis privilegio apud pontificem intercessit, qui idcirco reprehenditur epist. 107.

(c) Confer not. 18 (col. 257, n. b) in dissert. 1 Quesneli ad an. 451.

(d) Id falsum ostendimus in memorata not. 18 (col. 257, n. b) ad dissert. 1.

quam et promeruit et consecutus est Theodoritus. Hunc enim nominatum imperator et absolutum et laudatum a synodo oecumenica fuisse pronuntiavit in edicto quod in gratiam Flaviani post concilium emisit. Et ipse Leo eximiam ad eum **1256** dedit epistolam, cuius apex fere nullus est qui fidem ejus susceptoque pro fide et Ecclesia labores non commendat, atque eum ab invincibili veritate et a Spiritu sancto omnis circa fidem suspicionis immunem factum non asserat: quod de cæteris nunquam ab alterutro scriptum est. Leonis epistola inter cæteras obvia est. Edictum vero Valentiniani imperatoris, quo infirmat et in irritum mittit constitutionem Theodosii, et approbat decretum synodi in gratiam Flaviani, Eusebii et Theodoriti episcoporum, ita se habet: *Aboleatur illa constitutio, quæ per obreptionem sceleratorum, post obitum sanctæ recordationis Flaviani adversus eum ipsam sancita cognoscitur; et in universonum cessent quæ originem vel injuriæ traxerunt; nec iniqua sententia quidquam vel Eusebio, vel Theodorito religiosissimis episcopis noceat, quos idem statutum continet: quia per constitutionem episcopi condemnari*

A nequeunt, quos ob fidei custodiam synodale decretum ornabit. Hanc constitutionem exscribere malimus ex versione Joannis Leunclavii, quam interseruit suis Notis ad Novellas tum primum publicatas in calce libri ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ JURIS ROMANI Basilæ ed. A. D. 1575, quia Græcæ fidei magis respondet quam ea quæ inter acta Chalcedonensia, parte III legitur, ubi hæc verba ἐπὶ τῇ φυλακῇ τῆ τῆς πίστης, *ob custodiam fidei*, non satis expressè reddita sunt, sive per scribarum oscitantiam, sive ex consilio, nescio: hoc scio, causam Theodoriti plurimum inde juvari, ut quæ causæ Flaviani Christi martyris et Eusebii, eorum qui Eutychianam hæresim expugnarunt antesignani, per imperatorem in fidei custodia indivisè conjungatur. Ex quo id etiam elicitur, Theodoritum non ob eam tantummodo rationem esse restitutum, quod a Dioscoro in pseudosynodo vi prædatoria exauctoratus fuerat; sed etiam quia ejus fides miro eluxerat, propter eam a synodo oecumenica laudibus ornari meruerat, et in ejus custodia immotus nunquam non fuerat atque inconcussus. Hæc pro tanti præsulis defensione dicta sufficiant.

BALLERINIORUM OBSERVATIONES

In dissertationem decimam Quesnelli, de causa Theodoretii episcopi Cyri.

1257 1. Post principia in observationibus ad præcedentes dissertationes constituta facile erit expedire quæ ad Theodoretii causam et appellationem pertinent. Hunc in latrocinio Ephesino depositum ad Leonem pontificem appellasse negari non potest nisi ab eo qui appellationes ad Romanam sedem iniquo animo ferens, aperta de Theodoretii appellatione testimonia aliorum distorquere nitatur. Manifesta sunt inter cætera hæc ipsius verba epistol. 92, ad Leonem, cap. 5: *Oro atque obtestor sanctitatem tuam, ut mihi rectum ac justum tribunal vestrum ἐπικαλούμεθα appellanti opem ferat, jubeatque ad vos venire, et doctrinam meam apostolicis vestigiis in hærentem ostendere.* Inique depositus in pseudosynodo Ephesina hæresis nomine, appellat ad Leonem, ejusque tribunali se sistere appetit, ut de sua doctrina judicium feratur.

2. Quesnellus, ut hanc appellationem extrudat, abutitur vulgata Latina versione, qua pro *appellanti* redditum fuit *inocantii*; hunc locum ita exponit ac si Theodoretus his verbis non veram appellationem apud Leonem interposuerit, sed merum ipsius judicium postularit, num appellationi sit locus. Sed Græcum verbum ἐπικαλόμααι pro appellare ad judicem superiorem frequenter acceptum aliis exemplis ostendimus not. 6 in eadem epistolam col. 947 (T. I, col. 851, n. *). Expectare quidem se affirmat Theodoretus Leonis sententiam, num appellationem susciperet. At ut suscipiat, orat et obtestatur, ac se paratum exhibet, si appellatio suscipiatur, ad judicium adeundum et probandam suam fidem. Opem ejus, quam implorat, in eo sita est ut suscepta appellatione jubeat Romam accedere, ubi judicium de sua doctrina instituat. Hoc sensu scripsit etiam ad Renatum Romanæ Ecclesiæ presbyterum epistol. 116: *Hæc igitur de causa tuam oro sanctitatem, ut persuadeas sanctissimo ac beatissimo archiepiscopo, ut apostolica utatur auctoritate, et præcipiat ad vestrum convolare concilium,* in quo de sua causa judicium feratur. Hoc loco concilium non totius Occidentis, sed Romanum intelligit, quod in ejusmodi gravioribus causis convocari solebat, ut in observationibus ad dissertationem 8, de Flaviani causa, animadvertimus num. 6: ita tamen ut in iisdem synodis, et in his præsertim Orientalis episcopi appellationibus jus et potior auctoritas Romano episcopo primatus causa competeret, ut ibidem probavimus num. 7 et seqq. Id manifestum fit ex laudata ad Renatum epistol. 116, ubi statim post illa, *ad vestrum convolare concilium,* hæc ratio additur, quæ solius Romanæ sedis propria,

pontificium primatum ac primatus prærogativam indigitat. *Habet enim sanctissima illa sedes Ecclesiarum, quæ in toto sunt orbe, principatum multis nominibus: atque ante hæc omnia, quod ab hæretica labe immunis mansit, nec ullus contraria sentiens in ea sedet, apostolicam gratiam integram conservavit.* Dein Theodoretus subdit: *Quæ a vobis fuerint judicata, in iis, qualiacumque erunt, iudicii vestri æquitati confidentes acquiescemus, et rogamus ut iudicium ex scriptis constituatis.* Hæc verba a Quesnello prætermissa omnes ejus cavillationes retrundunt. Hinc enim patet, non imploratum dumtaxat Leonis patrocinium, sed per appellationem quæsitum fuisse verum iudicium. Cumque hujus iudicii jus et ratio in principatum seu primatum pontificium referatur, ac in alias prærogativas Romanæ sedis atque ipsius pontificium referatur, ac in alias prærogativas Romanæ sedis atque ipsius pontificis peculiare, nec alii episcopo Romanæ synodi communes; jam evidens fit hanc **1259** Theodoretii appellationem ad Romanum ponticem per sese fuisse directam, nec Romanum concilium fuisse nominatum nisi ea de causa quam in Flaviani negotio explicavimus.

3. Hinc porro nihil mirum, si idem Theodoretus ad episcopum Florentium, seu etiam ad alios Romanæ synodi antistites circularem epistolam dedit, ut P. Garnerius conjecit dissert. 2 in epistol. 117. Nihil pariter movere debet, si epistol. 119, ad Anatum patricium Constantinopolim missa eum rogavit, apud imperatorem intercederet, ut sibi liceret *ad Occidentem accedere, et ab illis Deo dilectissimis et sanctissimis episcopis judicari.* Romanæ synodi episcopos intelligit. His autem jus nullum erat in causa appellationis Orientalis episcopi nisi cum Romano pontifice. Huic autem etiam sine aliis episcopis ob primatum jus ejusmodi negari non potest. Recole observ. in dissert. 5 part. 1, c. 7, et observ. in dissert. 8, num. 10. Cum porro hoc jus pro eorum temporum consuetudine non soleret a pontificibus exerceri nisi in Romana synodo, in qua alii Occidentales urbariæ diocesis episcopi, et qui etiam aliunde Romæ invenirentur, conveniebant; hinc concilii et episcoporum ejusmodi apud Theodoretum occurrit mentio, et ad hos etiam litteræ; quæ tamen pontificium personale jus nec restringunt, nec excludunt. Ex his autem cum certa fiat Theodoretii ad Leonem appellatio, certum pariter fit pontificium appellationis jus bujus quoque Orientalis et doctissimi episcopi exemplo maxime comprobari.

4. Quid porro his Theodoretis litteris susceptis S. A pontifex egerit, nunc explicandum est. *Judicium apostolicæ sedis* Leo commemorat epist. 120, c. 5: *Benedictus Deus noster, inquit, cujus invincibilis veritas ab omni hæreseos macula mundum te secundum apostolicæ sedis iudicium demonstravit.* Hoc iudicio eum suæ sedi restitutum tradiderunt iudices in concilio Chalcedonensi act. 4: *Ingrediatur et reverendissimus episcopus Theodoretus, ut sit particeps synodi, quia et restituit ei episcopatum sanctissimus archiepiscopus Leo.* Cumque de eodem actum fuisset act. 8, in qua nonnullide fide ipsius dubitationem injecerant, postquam is fidem suam probaturus anathema dixisset Nestorio, iudices rogarunt Patres sententiam pro Theodoretis, ut *Ecclesiam suam reciperet, sicut et sanctissimus Leo archiepiscopus iudicavit.* Quibus illi concinentes dixere: *Theodoretus dignus est sede... Post Deum Leo iudicavit.* De iudicio itaque Leonis dubitari nequit; et hoc quidem iudicium Leoni tributum a iudicibus et Patribus in concilio Chalcedonensi, appellationem quoque ad eundem directam confirmat.

5. Quesnellus hocce Leonis iudicium, quod non merum ordinem, sed substantiam attingit, extenuaturus contendit num. 4, S. pontificem nullum habuisse examen, sententiam nullam de Theodoretis causa protulisse; sed cum irrita jam per sese essent pseudo-Ephesina gesta, quibus is depositus fuerat, eidem, uti Cyrensi actuali episcopo communionem non interrupta fuisse conjunctum, *ejusque litteris rescriptis, nec standum esse iudicatis, nec expectandum ei esse aliud iudicium, ut Ecclesiam suam solito more gubernaret.* In his autem apostolicæ communionis litteris *apostolicæ sedis iudicium* late dictum collocandum Quesnellus existimat.

6. Hanc tamen sententiam ipse Tillemontius Quesnelli cæteroque æstimator et in plerisque etiam sectator referendam potavit not. 12 in Theodoretis vitam. Probabile quidem censet, S. Leonem acceptis Theodoretis litteris ejusque nuntiis (si modo Romam potuerunt accedere) aliove documento ejus subscriptione signato, quo anathema expresse dicebat Nestorio, ac dogmaticam ipsius pontificis ad Flavianum epistolam subscripserat, causam ejus satis claram deprehendisse; et cum sine Romanæ synodi convocatione iudicaret ac declararet innocentem. Unicum Leonis præjudicium contra latrocinii Ephesini gesta ad ea quæ hæc de re tradita sunt, non videtur sufficere. *Judicis enim vox, qua Leo et concilium Chalcedonense in recitatis verbis utuntur, et restitutio episcopatus Leonis auctoritati tributa, aliquid peculiare de Theodoretis significant.* Præiudicium generale de irritis pseudo-Ephesinis gestis nihil præcipuum pro Theodoretis astrunt magis quam pro Sabiniano et Iba, qui iisdem gestis æque depositi fuerant. Nihil tamen minus eum de his duobus episcopis restituendis in 1261 eodem Chalcedonensi actum fuit; nec iudices, nec Patres, nec legati pontificis hos eo præiudicio a Leone restitutos, nec de iis Leonem iudicasse dixerunt. Cum ergo id de solo Theodoretis pronuntiatum fuerit, ratio tantum habita non fuit ejus iudicii Leonis, quo memorata gesta irrita declaravit; sed peculiare et expressum de Theodoretis iudicium pontificis existitisse dicendum est. Hactenus ex Tillemontio argumetali stumus.

7. Num S. pontifex hæc de causa coegerit synodum, quæ saltem ex Romæ presentibus episcopis facile congregari poterat, nec affirmari nec negari potest. Manifesta quidem de ejus fide probationes multum examen non requirebant; hæc ad verum et legitimum de appellatione ejus iudicium, cuius vim ab apostolica auctoritate ac primatu pendere jam ostendimus, synodi convocatione opus erat. Cæterum appellationis hujus notitia cum idoneis de Theodoretis fide documentis Romam serius videtur pervenisse, nimirum postea quam Paschasius et Bonifacius legati ad synodum jam indictam transmeaverant. Hinc post horum protectionem Leonis iudicium de

Theodoretis latum fuit, eamque ideo in communionem sese recepisse S. pontifex ad eodem legatos scripsit; quod non oportuisset per litteras eisdem significare, si ipsis nondum profectis, et Romæ presentibus hoc iudicium fecisset. Ita vero illi legati act. 8: *Sanctissimum et venerabilem episcopum Theodoretum sanctissimus et beatissimus universæ Ecclesiæ episcopus urbis Romæ Leo dudum* (Græce πάλαι, quod vel de tempore etiam proximo dictum apparet ex epist. 22 S. Flaviani) *in communionem suscepit ita, sicut litteræ ab eo ad nostram humilitatem directæ testantur.*

8. Quanta cum cautione S. pontifex eos in communionem reciperet, qui aliqua hæreseos suspicione laborabant, palam sit hæc cautionibus quas exegit antequam Anatolio Constantinopolitano communionem concederet. Theodoretum Nestorio olim fuisse, et S. Cyrilli anathematismos impugnasse notissimum erat. Hoc nomine in Ephesino concilio depositus fuit. Hinc ejus depositio non injusta videri poterat, quandiu Theodoretis fides certis documentis et legitimo iudicio explorata non fieret. S. Leo ne severior in eos qui in Eutychiæ hæresis suspensionem incidant, mitior et facilior videretur erga illos qui Nestorianismi notabantur, non poterat Theodoretis communionem impertiri, nisi ejus fidem ac doctrinam ad examen revocans, eum non minus Nestorianæ quam Eutychiæ hæresi inimicis exploratis documentis agnosceret. Cum vero hæc documenta post legatorum protectionem Leoni tradita, rectam Theodoretis fidem satis per se manifestam faceret; synodi autem generalis jam indicti tempus urgeret, ad quem Theodoretus quoque ex imperiali sanctione debebat accedere; eum Romam evocandum, uti petierat, S. pontifex nequaquam erodit; sed ipsum innocentem et injuste depositum iudicans, uti verum Cyrensem episcopum apostolica communionem donavit, legatisque suis hæc de re scribens, eundem et ab ipsis et in concilio pariter suscipiendum edixit. Hinc statim prima actione susceptus est, quia *restituit ei episcopatum sanctissimum archiepiscopus Leo;* quod ex laudatis litteris ad legatos, vel ex aliis ad ipsum Theodoretum privatim antea communicatis innotescere potuit.

9. Quod si nihilominus de ipso actum est act. 8, id duplici, ut videtur, de causa factum fuit. Primo quia satisfaciendum erat iis qui de ejus fide ambigebant, eidemque Nestorianismum impegnerant. Nonne de ipsa dogmatica Leonis epistola 28 ad Flavianum in eadem synodo actum fuit act. 2 et 4, ut instruerentur et ad sanam doctrinam adducerentur ii qui dubitabant? Cui quidem homo si hoc examen sine illo apostolicæ auctoritatis præiudicio fuit, ut Leo professus est in eadem epist. 120 ad Theodoretum cap. 1, in quam vide annot. 14 (*Tom. præced. col. 1048, n. 1*); nullo pariter apostolicæ auctoritatis præiudicio licere potuit examen de Theodoretis fide, quo id unum spectatum fuit, ut iis satisfaceret qui de ea ambigentes aliquid forsitan Leoni subreptum patabant. Sicut autem quoad dogmaticam Leonis epistolam rectum ejus sensum edoctis qui ob Latinæ linguæ imperitiam eam minus recte intelligebant, ad *majorem Dei gloriam profecti finis examinis* (ut laudato loco S. pontifex tradit), *dum quæ fides prius docuerat per Leonem, hæc postea examinatio confirmavit;* ita novum examen de Theodoretis in melius cessit, quippe quem in synodo aperte anathematizantem 1263 Nestorium simul et Eutychem, *invincibilis veritas ab omni hæreseos macula mundum, secundum apostolicæ sedis iudicium, demonstravit;* ac proinde ille suæ sedi restitutus fuit secundum Leonis iudicium, cui nihil subreptum omnes noverunt. *Theodoretus dignus est sua sede... Post Deum Leo iudicavit.* Examen concilii, quod ad unanimitatem iudicii Patrum cum pontificio tendit, ut capiti membra coherereant, quis reprobet? quis capiti injuriosum, et non potius obsequentissimum existimet? Quis porro hinc cum Quesnello somnietur, *Chalcedonensem synodum Theodoretis negotium non aliter pertractasse, quam si*